(a) Bellum justum aut reparativum est, sive persecutivum juris  
læsi; aut defensivum, aut denique assecratorivum. Exemplum belli  
*reparativi* est, quo a Davide vindicabatur injuria legatis suis illata (1);  
aut quo rex Joram indixit bellum regi Moab, nolenti solvere, quod

ex antiquo fœdere debebat (2); *defensivum* erat id, quo suppetias  
ferentes rebellibus percussit David (3). *Assecratorivum* foret, quod  
*grassante armis hoste impio* Christiani principes inito fœdere tene-  
rentur suscipere; quemadmodum Grotius ait (4).

(b) Quia omne justum bellum ad reparanda vel conservanda jura  
pertinet, semper *defensivum* censei potest. Est tamen, ac dicitur  
*offensivum*, quo vis publica primo infertur ad reparandam injuriam  
aut præcavendam; *defensivum*, quo præsens vis illata repellitur.

(c) Origo seu jus belli ex jure gentium naturali derivatur, et in  
numero jurium transeuntium civitati cuivis competentium haberi  
debet, contra ac Grotius existimavit, inter jus ac formam belli  
distinguens, et illud quidem juri naturæ, hanc juri gentium volun-  
tario adscribens (5). In jure quidem naturæ privato jus violentæ  
defensionis ex jure securitatis deducitur. Similiter sentiendum est  
de jure belli publici; cum jus gentium voluntarium hodie pro ex-  
ploso habeatur.

(d) *Causa* belli ab *occasione* et belli *initis* segreganda est. Cum  
enim leniora remedia ante tentanda sint, quam ad arma procurra-  
tur; non continuo quævis occasio belli pro justa causa haberi potest.  
Initia vero non causa sed primi effectus belli sunt.

(1) II. Reg. X — (2) IV. Reg. III, v. 5. — (3) II. Reg. VIII, v. 5.  
(4) De J. B. ac P. L. II, C. XV, §. 12. — (5) Ibid. L. I, C. II, §. 4.

§. CCXCIX. Jus tuendi securitatem propriam perfec-  
tum est, et cum jure belli conjunctum. Jus vero tuendi  
securitatem alienam est imperfectum; nihilominus eam  
vim habet, ut succurrere, et assistere genti liceat, quæ  
ipsa non valet tueri jura sua, si et jure gaudet, eadem  
vi tuendi, et præ imbecillitate non possit. Utrumque  
hoc jus pertinet ad conservanda jura absoluta libertatis,  
æqualitatis etc. et hypothetica, non ad eadem pertur-  
banda. Quodsi ergo nec propria gentis securitas, nec  
alterius gentis jure belli gaudens, atque auxilium pos-  
centis periclitatur, locum non habet jus belli, tanquam  
remedium extremum et extreme odiosum. Unde inferes.

(a) Quamdiu per delicta, pravosque mores cujusdam gentis alia-  
rum gentium securitas non adducitur in discrimen, jus belli ob ea  
delicta non competit; nullum igitur est bellum *punitivum*; quia  
pena proprie talis requirit jurisdictionem in eum, qui punitur. Quæ  
est gens delictorum expers etiam publicorum? Quæ ergo securitas,  
pax, tranquillitas haberetur in terris, si gens delinquens ab aliis